
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 4000吨高纯石英砂技术改造项目

建设单位（盖章）：连云港江山石英制品有限公司

编制日期： 2024年 05月

中华人民共和国生态环境部制





附：

一 工程师现场踏勘照片

二 工程师证书

三 工程师社保证明

四 编制单位营业执照

一、工程师现场踏勘照片



二、工程师证书



三、工程师社保证明



四、编制单位营业执照



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
河流 监测断面布设位置 监测项目

监测时段

与取样频

率

备注

W1 临洪河 临洪闸
pH、CODcr、SS、
氨氮、总磷、总

氮、氟化物

连续监测

3天，每天

2次

引用《东海县

平明镇人民

政府新建平

明镇工业污

W2 大浦河 东海尾水排放通道排污口

W3 大浦河
东海县污水处理厂尾水排放工程排

口下游 2500m



12

水处理厂环

境现状监测》
W4 临洪河 临洪河与大浦河排污通道交汇处

监测项目：pH、CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、氟化物。

监测时间及频率：本项目W1、W2、W3、W4引用《东海县平明镇人民政府新建平明镇

工业污水处理厂环境现状监测》断面数据，监测时间为 2022年 2月 10日~2月 12日，连续

监测 3天，每天监测两次。

3.3采样及分析方法

所用的采样及分析方法按照国家规范执行，具体见表 3-3。

表 3-3 监测分析方法

序号 名称 分析方法 仪器型号

1 pH 《水和废水监测分析方法》(第四版)国家环境保护总

局 2002年 便携式 pH计法 3.1.6(2 )
便携式 pH计
GZ-YQ101

2 CODcr 水质化学需氧量的测定重铬酸盐法 HJ828-2017 酸式滴定管
GZ-YQ115

3 悬浮物 水质 悬浮物的测定 重量法 GB/T11901-1989 分析天平
GZ-YQ140

4 氨氮
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

HJ 535-2009
可见分光光度计

GZ-YQ134

5 总磷
水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法

GB/T11893-1989
可见分光光度计

GZ-YQ134

6 总氮
水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消解紫外分光光度

法 HJ 636-2012
紫外分光光度计

GZ-YQ171

7 氟化物
水质 无机阴离子(F-、Cl-、NO2-、Br-、NO3-、PO43-、

SO32-、SO42-)的测定 离子色谱法 HJ84-2016 离子色谱

3.4现状监测结果及评价

单项水质参数 i在第 j点的标准指数为：

si

ji
ji C

C
S ,

, 

式中： jiS , —污染因子 i在第 j点的标准指数；

jiC , —污染因子 i在第 j点的浓度值，mg/L；

siC —污染因子 i的地表水环境质量标准，mg/L。

pH 的标准指数为：

sd

j
jpH pH

pH
S






0.7
0.7

, 0.7jpH

0.7　　　
0.7
0.7

, 



 j

su

j
jpH 　pH

pH
pH

S

式中： jpHS , —污染因子 pH 在第 j点的标准指数；



13

jpH —污染因子 pH 在第 j点的值；

supH —地表水环境质量标准的 pH 值上限；

sdpH —地表水环境质量标准的 pH 值下限。

评价选取最大监测值进行评价：



14

表 3-4 水环境现状监测结果及单因子指数表

采样地点 污染物名称
pH值(无
量纲) 化学需氧量 总磷 悬浮物 氨氮 总氮 氟化物

W1临洪闸

浓度范围(mg/L)
最大值 7.3 15 0.12 9 0.327 0.392 0.98
最小值 7.1 15 0.09 7 0.265 0.318 0.95
平均值 7.2 15 0.103 7.83 0.29 0.348 0.96

最大污染指数 0.20 0.75 0.60 / 0.33 0.39 0.98
超标率% 0.0 0 0 / 0 0 0

W2 东海尾水排放通道排

污口

浓度范围(mg/L)
最大值 7.2 17 0.11 9 0.322 0.386 0.95
最小值 7.1 16 0.08 7 0.26 0.312 0.83
平均值 7.2 16.67 0.095 7.83 0.289 0.347 0.89

最大污染指数 0.10 0.85 0.55 / 0.32 0.39 0.95
超标率% 0.0 0 0 / 0 0 0

W3 东海县污水处理厂尾

水排放工程排口下游
2500m

浓度范围(mg/L)
最大值 7.1 18 0.12 9 0.327 0.392 0.98
最小值 7.0 16 0.11 7 0.26 0.312 0.82
平均值 7.0 17 0.113 8 0.291 0.349 0.896

最大污染指数 0.10 0.90 0.60 / 0.33 0.39 0.98
超标率% 0.0 0 0 / 0 0 0

W4临洪河与大浦河排污

通道交汇处

浓度范围(mg/L)
最大值 7.1 19 0.12 9 0.317 0.380 0.96
最小值 7.0 17 0.1 7 0.299 0.359 0.84
平均值 7.1 18 0.112 8.33 0.309 0.371 0.907

最大污染指数 0.10 0.95 0.60 / 0.32 0.38 0.96
超标率% 0 0 0 / 0 0 0

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) III类标准 6~9 20 0.2 / 1 1 1
注：SS参照执行水利部颁发的《地表水资源质量标准》(SL63-94)三级水质标准。



15

由上表可知，大浦河(大浦河排污通道)和临洪河的相关监测因子均满足《地表水环境质

量标准》III 类标准，区域地表水环境质量较好。

3.5引用数据有效性分分析

本次环评监测点位W1~W4中监测因子 pH、化学需氧量、SS、氨氮、总磷、总氮、氟化

物监测数据引用《东海县平明镇人民政府新建平明镇工业污水处理厂项目环境影响报告书》

中地表水环境质量现状监测数据，该项目尾水接入东海尾水排放工程，与本项目相同，监测

时间为 2022年 2月 10日~2月 12日，同时根据调查，从 2022年 2月份监测到目前本项目评

价范围内没有新增上述污染物排放源，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目引用点位W4~W7中监测因子 pH、化学需氧量、SS、氨氮、总磷、

总氮、氟化物监测数据是有效的，符合导则要求。



16

4地表水环境影响预测

4.1施工期水环境影响分析

(1)施工废水

各种施工机械设备运转的冷却水及洗涤用水和施工现场清洗、建材清洗、混凝土养护、

设备水压试验等产生的废水，这部分废水含有一定量的油污和泥沙。

(2)生活污水

由于施工队伍的生活活动造成的。生活污水含有大量细菌和病原体。

上述废污水水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。所以，施工期间

废污水不能随意直排。施工期间，在排污工程不健全的情况下，应尽量减少物料流失、散落

和溢流现象。施工现场必须建造集水池、沉砂池、排水沟等水处理构筑物，对施工期废水，

按其不同的性质，分类收集。施工期生活污水经厂区现有一体化污水处理设施处理后，经东

海县尾水排污通道外排。

4.2营运期水环境影响分析

4.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）本项目建成后，全厂综合废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB32/4440-2022)中 B标准，氟化物按照《关于印发<东海县石英加工业专项整治工作方案>

的通知》（东委办[2023]15号）等文件要求接管标准执行 1.5mg/L，达标排放至东海尾水排放

通道。

（2）本项目为水污染型项目，项目排放的废水不会改变区域水环境水温，不会造成生态

流量的变化，满足区域水环境保护目标的要求。

（3）本项目建成后，全厂综合废水达标排放，无面源污染，满足国家和地方有关面源污

染控制治理要求。

4.2.2 全厂废水产生情况及治理措施可行性分析

项目运营期生活污水经一体化污水处理设施处理，生产废水经厂区污水站“中和＋混凝＋

除氟＋压滤+吸附”处理后直接排入东海尾水排放通道达标排放。

废水治理措施简述：



17

图 4.2-1污水处理工艺流程图

（1）生活污水治理措施

①一体化生活污水处理设备工艺（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀+过滤）

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，

进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至厌氧生

物池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低农业生产体系物浓度，去除部分氨氮，然后流入好

氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物池分为两级，在此绝大部分污染物通过生物

氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清水进入过滤池进行过

滤，然后经中水池进入清水池，清水达标后回用或外排。

由格栅截留下的杂物定期处置，二沉池中的污泥部分回流至厌氧生物处理池，另一部分

污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。



18

②一体化生活污水处理设备特点

二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果优于完全混合式或

二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水质的适应性强，耐冲击

负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。池中采用新型弹性立体填料，比表面积大，

微生物易挂膜，脱膜，在同样有机物负荷条件下，对有机物去除率高，能提高空气中的氧在

水中溶解度。

整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运行安全可靠，平时

一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。

经一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀+过滤）装置处理后项目水污

染物浓度可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准，通过东

海污水处理厂尾水排放通道达标排放。

（2）生产废水治理措施

本项目依托厂区现有污水处理站，对其进行改造增加除氟工艺，扩建前设计处理规模为

70m³/d，本项目生产废水产生量约为 65.02m³/d（23734m³/a），本项目依托厂区现有污水处理

站的水池处理污水是可行的，扩建后采用工艺为“中和+混凝+除氟+压滤+吸附”，各污染物浓

度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准，通过东海污水处理

厂尾水排放通道达标排放。

①生产废水处理工艺流程及功能池参数

本项目工艺废水经“中和+混凝+除氟+压滤＋吸附”后，通过东海污水处理厂尾水排放通道

达标排放。本项目水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，

废水经“中和+混凝+除氟+压滤＋吸附”后，各污染物浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）B标准。

污水站各功能池参数如下：

表 4-1 污水站各功能池参数如下

序号 名称 数量 单位
有效容积（停留时

间）
备注

1 初期雨水池 1 座 20m3 新增

2 应急池 1 座 250m3 新增

3 中和反应池 1 座 315m3、停留约 4h 利用现有

4 混凝沉淀池 1 座 315m3、停留约 1.5h 利用现有

5 除氟池 1 座 105m3、停留约 1.5h 新增



19

6 污泥浓缩池 1 座 105m3、停留约 0.5h 利用现有

7 板框压滤机 1 台 停留约 4h 利用现有

8 活性炭吸附箱 1 个
5m3，停留时间约

0.5h 新增

9 二级絮凝沉降

池
1 座 315m3、停留约 1.5h 新增

10 清水池 1 座 144m3 利用现有

本项目工艺废水主要为浮选废水、冲洗废水、废气吸收废水、初期雨水等，其中污染物

主要为氟化物。本项目废水进入中和反应池，在本反应池内首先调节 pH，保证后续反应在合

适的 pH范围内。调节 pH后的废水提升泵抽送至混凝沉淀池，加入 PAC、PAM进行絮凝沉

淀，之后废水进入除氟反应池，投加除氟剂，用于深度除氟，除氟后进入二级絮凝沉降池，

最后利用活性炭吸附进一步减少废水中污染物，保证出水稳定达标。除氟剂的原理是利用化

学反应将水中的氟化物转化为不溶于水的化合物，从而达到去除氟化物的目的。本项目所用

的除氟剂为铝盐。去除率高达 99%以上。

厂区污水站运行稳定，类比同类型工程（东海县海王石英制品有限公司年产 1000吨高纯

石英砂污水处理站）运行效果可知，该项目于本工程污水处理工艺完全一致，生产工艺和产

生的废水源强基本一致，具有类比性。经过该工艺处理后，生产废水各污染因子均可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准和《无机化学工业污染物排放标

准》（GB31573-2015）中表 1 中从严执行标准，本项目废水经“调节-中和-絮凝沉淀-砂滤-

除氟吸附处理”处置是可行的。

临沂永晟高科技创新有限公司从事高纯石英砂生产，其采用除氟工艺与本项目相同，临

沂永晟高科技创新有限公司于 2024年 2月 23日委托山东科泰环境监测有限公司对处理后废

水进行检测，具体检测结果见下表。

表 4-2 废水检测结果

接样日期 样品名称 样品编号 检测项目 检测结果

2024.2.18 厂区排水口 KTQ24021801001 氟化物（mg/L） 0.68

排放去向

根据《东海县总体规划》、《东海县“十一五”规划纲要》、排水规划及环评要求，东海

县县城区污水将由东海县排污通道（东海县污水处理厂尾水排放工程）经临洪闸下排入临洪

河。废水经厂区铺设管网直接接管进东海县污水处理厂尾水排放工程，进入尾水工程的废水

经 3 号增压站排入东海县污水处理厂尾水排放主工程，最终通过大浦闸下游大浦河排污通道

排入临洪河入海。因此，从尾水排放工程的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到尾



20

水排放工程是可行的。

排放可行性分析

①水质排放可行性分析

本项目建成后，全厂综合废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB32/4440-2022)中 B标准，氟化物按照《关于印发<东海县石英加工业专项整治工作方案>

的通知》（东委办[2023]15号）等文件要求接管标准执行 1.5mg/L，废水满足东海县污水处理

厂尾水排放工程废水接管要求。

②水量排放可行性分析

东海县污水处理厂尾水排放工程废水收集范围包括东海县城区、白塔工业区、岗埠工业